
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
Provincia di Brescia 

Cod. Fisc. 00649470176         P.IVA 00574390985         Tel. 0364 929810         Fax 0364 91173 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  020 Registro Servizio Lavori Pubblici 
 
 
OGGETTO: GIARDINO DEI TRE PONTI - RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA DELLA 

NUOVA SEDE MUNICIPALE E BIBLIOTECA NELLE EX SCUOLE 
ELEMENTARI ED EX ASILO REGINA ELENA – LOTTO 1 TUNNEL 
PEDONALE. CUP H17B18000490005 – CIG 7947981169. 

 
AUTORIZZAZIONE ALL’ATI CAMUNA COSTRUZIONI SRL, CON SEDE LEGALE IN 
CORTENO GOLGI (BS) E PALINGEO SRL CON SEDE LEGALE IN CARPENEDOLO 
(BS) AL SUBAPPALTO DI PARTE DELLE OPERE ALLA DITTA ZEMENTOL IT 

SRL CON SEDE IN VIA VITTORIO VENETO, 73 - BRESSANONE (BZ). 
 

 
L’anno 2020 il giorno venticinque del mese di novembre (25.11.2020) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Giunta Comunale n° 80 in data 04.10.2017 avente ad oggetto il “Conferimento incarico 
professionale allo Studio Pandakovic e Associati con sede in Como – Via Zezio, 40 – P.IVA 02479790137 
per prestazioni professionali di redazione progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo, esecutivo, 

direzione e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione per le opere riferite al parco urbano ed 
alla biblioteca”; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n° 17 in data 21.02.2018 di approvazione del progetto di fattibilità 
relativo ai lavori denominati “GIARDINO DEI TRE PONTI - OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 
PAESAGGISTICA DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE E BIBLIOTECA, NELLE EX-SCUOLE 
ELEMENTARI ED EX ASILO REGINA ELENA”; 

Dato  atto che con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 in data 07.02.2019 è stato conferito l’incarico 
professionale allo studio Pandakovic e Associati con sede in Como – Via Zezio, 40 – P.IVA 02479790137 
per prestazioni professionali di coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva, 
demandando l’assunzione del relativo impegno di spesa, con l’approvazione del progetto esecutivo, 
imputando la spesa  tra le somme a disposizione nel quadro economico generale dell’opera; 

Richiamato il progetto esecutivo delle opere, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 40 in 
data 09.05.2019 comportante una spesa complessiva di Euro 220.000,00, di cui Euro 168.029,09 per opere 

ed Euro 51.970,91 per somme a disposizione dell’amministrazione, 

Richiamate le seguenti proprie Determinazioni: 

 n° 8 in data 11.05.2019 con la quale è stato determinato di appaltare i lavori mediante procedura 
negoziata, ai sensi articoli 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs 50/2016), con il criterio del minor prezzo 
individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’articolo 
95 comma 4 lett. a) e art. 97 comma 8 del codice; 

 n° 14 in data 20.07.2019 con la quale è stato approvato il Verbale di Gara ed aggiudicati i lavori 
all’operatore economico ATI tra le Ditte Camuna Costruzioni Srl, con sede legale in Corteno 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 42 – comma 4 Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 20 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it  
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


Golgi (BS) e Palingeo Srl con sede legale in Carpenedolo (BS), che ha presentato la migliore 
offerta con un ribasso dell’11,16%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto 
contrattuale di Euro 172.238,83, comprensivo di oneri per la sicurezza per € 8.256,93, oltre a 
IVA di legge; 

 n° 19 in data 11.11.2020 di approvazione della perizia di variante comportante una spesa 
integrativa per opere pari a Euro 44.301,88, importo contenuto entro il limite previsto dall’art. 
106 comma 7 D.lgs. 50/2016 per un nuovo importo netto contrattuale di Euro 216.540,71, 
comprensivo di oneri per la sicurezza per € 11.659,35, oltre a IVA di legge; 

Vista la richiesta avanzata dall’impresa appaltatrice in data 20.10.2020 prot. 6140 tendente ad ottenere 
autorizzazione al subappalto, alla ditta ZEMENTOL IT SRL CON SEDE IN VIA VITTORIO VENETO, 73 

- BOLZANO (BZ), per opere di impermeabilizzazione in sezione trasversale di calcestruzzo, per un 
importo di €.6.450,80; 

Visti: 
 il Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 in data 

09.05.2019; 
 il bando di gara nel quale si comunica che le opere appartenenti alla categoria OG2 (opere edili ed 

extraedili in genere, sono subappaltabili nel limite del 30%; 

 l’art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (Subappalto) 

Verificato che: 
 in sede di gara l’appaltatore aveva espresso l’intenzione di subappaltare i lavori sopramenzionati; 
 le opere per le quali si richiede il subappalto alla Ditta ZEMENTOL IT SRL CON SEDE IN VIA VITTORIO 

VENETO, 73 - BRESSANONE (BZ), sono riconducibili alla categoria di opere specializzate OG2 - Opere 
edili ed extraedili in genere ed ammontano ad €. 6.450,80; 

 i documenti allegati alla richiesta di subappalto, sono conformi alla normativa; 
 il sub-appaltatore ha dichiarato l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

Vista altresì la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta Zementol IT Srl, - n. INAIL_22771822 
depositata agli atti dell’ufficio; 

Ritenuto dunque di autorizzare il subappalto richiesto per l’importo di €. 6.450,80; 

Dato atto che l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

Espresso il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

Visti e richiamati: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei Comuni 
Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, 
Temù e Vione in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione 
associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

  il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 65 del 02/01/2020 con il quale si 
nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali dell’Unione e dei Comuni di 
Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio Gregorini; 

 l'art. 27 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi che testualmente recita: " 
In caso di assenza temporanea od impedimento del Responsabile di un servizio, le sue competenze 
sono espletate dal dipendente individuato quale suo sostituto ovvero, in assenza, dal Segretario 
Comunale/Direttore Generale; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 di ricognizione delle posizioni 
organizzative dei servizi comunali – individuazione dei responsabili e dei titolari delle posizioni 
organizzative per l’anno 2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 14/05/2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/05/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
definitivo per l’esercizio finanziario 2020 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative 
risorse; 

 

DETERMINA 

 
1) di autorizzare, per le motivazioni ed in forza delle disposizioni in premessa, l’ATI tra le Ditte Camuna 

Costruzioni Srl, con sede legale in Corteno Golgi (BS) e Palingeo Srl con sede legale in Carpenedolo 

(BS), appaltatrice dei lavori in premessa descritti, a subappaltare alla Ditta ZEMENTOL IT SRL CON 

SEDE IN VIA VITTORIO VENETO, 73 - BRESSANONE (BZ), parte delle opere di 

“RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE E BIBLIOTECA 

NELLE EX SCUOLE ELEMENTARI ED EX ASILO REGINA ELENA – LOTTO 1 TUNNEL 

PEDONALE. CUP H17B18000490005–CIG 7947981169”, riconducibili alla categoria OG2, per un 

importo netto di Euro 6.450,80, alle condizioni di cui ai successivi punti: 

- Nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice, completo dell’indicazione della categoria dei lavori subappaltati e dell’importo dei 

medesimi. 

- L’impresa subappaltatrice deve osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale 

si svolgono i lavori ed è responsabile, in solido con l’appaltatore, dell’osservanza delle norme 

anzidette nei confronti dei propri dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. 

L’impresa subappaltatrice, per tramite dell’appaltatore, deve trasmettere alla stazione appaltante, 

prima dell’inizio dei lavori, la documentazione d’avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la 

Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici; deve altresì trasmettere, a scadenza quadrimestrale, 

copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi 

paritetici previsti dalla contrattazione collettiva. 

2) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di ulteriori impegni 

di spesa a carico del bilancio del Comune; 

3) di pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione della presente all’Albo 

Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 

seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 

60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (Denis Faustinelli)      (Fabio Gregorini) 


